provisioni che vi pareranno doversi far per questo transito suo,

perchè ha da noi commissione di tanto essequir , (2) . Il 16

ottobre poi si diede la commissione ai quattro oratori eletti per

incontrare l'imperatore ( 3 ).

( 6

u

»

( 1 ) Senato -Secreti, reg . 55, c . 36 r .

(2 ) idem , reg. 53, c . 37 t .

(3 ) “ Sollecitando la Cesarea Macstà molto il camino, si che

“ tosto si può existimar la debba esser alli confini del stato nostro, non

" è da differir più oltre la expeditione de voi, nobel homeni et dilettis

" simi cittadini nostri Marco Minio, Hieronymo da cha da Pesaro , Lo

renzo Bragadino et Hareo Foscari ambassatori nostri designati alla

“ Cesarca Maestà soa , et però col senato vi cominettemo, che nel nome

del spirito sancto , poner vi dobbiate subitamente a camino per Portina

gruaro) , slove perrenuti darete opera col mezzo delli corrieri che con

“ voi seranno ili intender con certezza l'approsimarsi farà detta Maestà

alli confini nostri, havendo in questo intelligentia col nobel homo

“ Marco Antonio Contarino , ambassator nostro apresso lei , perchè al

“ venir suo alla Ponteba possiate incontrarla et riceverla , il che, si

persuademo, farete con quella più honorevole compagnia che vi serà
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Ricordiamo per ultimo il viaggio che in nove giorni compì

Giorgio Ernstinger da Linz a Venezia nel 1595 : importante per

chè vi troviamo nominate le stazioni della strada sopra Zeiring

e quelle da Gemona a Portogruaro ( 1 ) .

( continua) CARLO SCHALK
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concesso . Alla qual appresentatevi et , date le lettere credentiali, vo

lemo che con grave et facunda forma di parole exprimer le dobbiate

“ il piacer et gaudio per noi conceputo per li felici et prosperi successi

" della Maestà soa in Germania, della gloria et amplitudine maggiore,

della qual le affirmarete noi esser tanto studiosi, quanto più si con

venghi all'osservanza et riverenza molta , che gli è dal stato nostro

" havuta . La qual per comprabargli con ogni significatione di honore

verso la Maestà soa , havendo udito lei voler passar per li territorii

nostri , cosa che ci è stata di summa giucundità et satisfatione v'hab

biamo destinato alla Maestà soa per riceverla in nome della signoria

" nostra et accompagnarla, rappresentandole il piacer sentimo, che ce

sii per lei stata prestata occasione di essequir questo officio seco , pre

gando la Maestà soa ad accomodarsi in questo suo camino delle cose